
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

legais conferidas pelo art.5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Curionópolis, Jacundá, Nova Ipixuna, Parauapebas, 
Tailândia e Tucurui
Objetivo: Fiscalização em Objetos Regulamentados
Servidor: JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA / Matricula: 036
Servidor: JOSÉ MARIANO DA SILVA LISBOA / Matrícula: 024
Período: 05/06 a 24/06/2017 – 19,5 Diárias
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende
DIÁRIA
Portaria nº 91/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art.5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo: Participação em Curso e Treinamento da RBMLQ-I
Servidor: EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR / Matricula: 280
Servidor: EMERSON FABIO LEITE DA SILVA / Matrícula: 268
Período: 05/06 a 09/06/2017 – 4,5 Diárias
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende

Protocolo: 186841

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 092/2017 - GAB/IMETROPARÁ, 02 DE 
JUNHO DE 2017

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 
2015 e;
 CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos Servidores Públicos Estaduais;
CONSIDERANDO a Portaria nº 087 GAB/IMETROPARÁ de 23 de 
maio de 2016;
CONSIDERANDO a Portaria nº 108/2016, GAB/IMETROPARÁ de 
21 de junho de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o gozo de férias ao servidor MÁRIO SILVIO 
MATOS GIUSTI , matrícula nº 0351, de 05/06 à 04/07/2017, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de junho de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende - Presidente

Protocolo: 186857

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

CONVÊNIO
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 007/2017

Objeto: Operacionalizar o Programa Estadual de Microcrédito, no 
município de Melgaço, na forma de fi nanciamento de natureza 
reversível, adequado para criação, crescimento, e consolidação 
de micros e pequenos negócios à pessoa física e jurídica, 
promovendo a geração de trabalho e renda no município de 
Melgaço.
Concedente: Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito-NGPM-CREDCIDADÃO, com sede na Rua dos 
Mundurucus, nº 3852 - CEP:66040-033, Telefone: (91)3205-
7250, Cremação, Belém-Pa.
Convenente: Prefeitura Municipal de Melgaço, com sede sito 
a Rua Senador Lemos, 213, bairro: Centro, CEP: 68.490-000, 
Telefone: (91) 3637-1295.
Foro: Belém-Pa.
Data de assinatura: 31/05/2017.
Vigência: O presente Convênio de Cooperação Técnica terá 
vigência até 31/12/2018, contados da data de sua assinatura.
Ordenador: Maria Alves dos Santos/Diretora-Geral-NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 186638
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 009/2017

Objeto: Operacionalizar o Programa Estadual de Microcrédito, no 
município de Melgaço, na forma de fi nanciamento de natureza 
reversível, adequado para criação, crescimento, e consolidação 
de micros e pequenos negócios à pessoa física e jurídica, 
promovendo a geração de trabalho e renda no município de São 
Sebastião da Boa Vista.
Concedente: Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito-NGPM-CREDCIDADÃO, com sede na Rua dos 
Mundurucus, nº 3852 - CEP:66040-033, Telefone: (91)3205-

7250, Cremação, Belém-Pa.
Convenente: Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista, 
com sede sito a Av. Presidente Vargas,01, bairro: Centro, CEP: 
68.820-000.
Foro: Belém-Pa.
Data de assinatura: 31/05/2017.
Vigência: O presente Convênio de Cooperação Técnica terá 
vigência até 31/12/2018, contados da data de sua assinatura.
Ordenador: Maria Alves dos Santos/Diretora-Geral-NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 186647
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 006/2017

Objeto: Operacionalizar o Programa Estadual de Microcrédito, 
no município de Afuá, na forma de fi nanciamento de natureza 
reversível, adequado para criação, crescimento, e consolidação 
de micros e pequenos negócios à pessoa física e jurídica, 
promovendo a geração de trabalho e renda no município de Afuá.
Concedente: Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito-NGPM-CREDCIDADÃO, com sede na Rua dos 
Mundurucus, nº 3852 - CEP:66040-033, Telefone: (91)3205-
7250, Cremação, Belém-Pa.
Convenente: Prefeitura Municipal de Afuá, com sede sito a Av. 
Barão do Rio Branco, S/N-bairro: Centro, CEP: 68.890-000, 
Telefone: (96)3689-1121, Afuá-Pa.
Foro: Belém-Pa.
Data de assinatura: 31/05/2017.
Vigência: O presente Convênio de Cooperação Técnica terá 
vigência até 31/12/2018, contados da data de sua assinatura.
Ordenador: Maria Alves dos Santos/Diretora-Geral-NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 186635

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 091/2017 DE 01 DE JUNHO 
DE 2017.

Nome Anderson Carlos Flores Vera Cruz

Cargo Gerente Regional.

Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Paragominas

Destino Garrafão do Norte/Ipixuna do Pará.

Objetivo
Realizar entrega de cartas de créditos aos microempreendedores 
benefi ciados com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 06/06/2017

Protocolo: 186959
RESUMO DA PORTARIA Nº 089/2017 DE 01 DE JUNHO DE 2017
Nome Henock Moraes da Silva
Cargo Colaborador eventual (motorista)
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Magalhães Barata

Objetivo Conduzir veículo com a equipe deste Núcleo no trecho 
Belém/Magalhães Barata/Belém.

Período 06/06/2017.

Protocolo: 186949
RESUMO DA PORTARIA Nº 088/2017 DE 01 DE JUNHO DE 2017.
Nome Vanilsa da Silva Borges
Cargo Gerente
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Magalhães Barata

Objetivo

Acompanhar a Diretora-Geral na entrega de créditos aos 
microempreendedores de Magalhães Barata benefi ciados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 06/06/2017.
Protocolo: 186944

RESUMO DA PORTARIA Nº 087/2017 DE 01 DE JUNHO DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos

Cargo Diretora-Geral

Nº de diárias ½ ( meia diária)

Origem Belém

Destino Magalhães Barata.

Objetivo
Realizar entrega de cartas de créditos aos microempreendedores 
benefi ciados com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 06/06/2017
Protocolo: 186939

RESUMO DA PORTARIA Nº 090/2017 DE 01 DE JUNHO DE 2017.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro.

Cargo Gerente Regional.

Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Belém

Destino Santa Luzia do Pará

Objetivo Realizar palestras, cadastros e visitas dos microempreendedores 
junto ao Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Período 07 a 09/06/2017.
Protocolo: 186951

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017
PORTARIA Nº 51/2017-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula 54193851/1, ROBERTO WAGNER CABRAL BATISTA 
matrícula nº 5924173/1, o primeiro para exercer a função de 
pregoeiro e o segundo equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 04/2017/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de 
preço global, referente à Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de elaboração de Cadastro 
Ambiental Rural (CAR) em áreas cadastráveis de imóveis rurais 
de até quatro módulos fi scais, priorizando a agricultura familiar, 
em 05 Regiões de Integração do Estado do Pará, conforme 
especifi cações constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 
04/2017– NEPMV e seus anexos, conforme especifi cações 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 04/2017– NEPMV 
e seus anexos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de junho de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 186610

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo de Prazo a Contrato
 Exercício: 2017
Segundo Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n.º 008/2016 - 
NEPMV
Data da assinatura: 29/05/2017.
Objeto: Adicionar 270 (duzentos e setenta dias corridos) à 
vigência do CONTRATO n.º 008/2016-NEPMV contados a partir 
de 30/05/2017, encerrando-se em 24/02/2018, e alterar o prazo 
para entrega de seus produtos conforme cronograma disposto 
no anexo 01 do Termo Aditivo.
Contratada: CONSULTORIA, PROJETOS E INFORMAÇÃO S/S 
LTDA EPP.
CNPJ: 04.039.063/0001-02.
End.: Conj. Cidade Nova IV, WE 86, N.º 872, Coqueiro. CEP 
67.140-270. Ananindeua/PA.
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV.
CNPJ: 19.716.688/0001-39
UO: 27.104; ATIVIDADE: 278545; NATUREZA DA DESPESA: 
339039; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18.542.1437.8545; 
PLANO INTERNO: 1010008545C; FONTE: 0306005227; AÇÃO: 
236848.
Ordenador: Armindo Felipe Zagalo Neto

Protocolo: 186671

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 04/2017/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da 
menor proposta de preço global, referente à Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
elaboração de Cadastro Ambiental Rural (CAR) em áreas 
cadastráveis de imóveis rurais de até quatro módulos fi scais, 


